body is relieved by being resigned to rest, the soul whilst not acting through the body, but exercising intelligence within itself. [1487]
Thus also, such dreams as are true, in the view of him who reflects rightly, are the thoughts of a sober soul, undistracted for the time by the affections of the body, and counselling with itself in the best manner. For the soul to cease from activity within itself, were destruction to it. Wherefore always contemplating God, and by perpetual converse with Him inoculating the body with wakefulness, it raises man to equality with angelic grace, and from the practice of wakefulness it grasps the eternity of life. [1488]

[1477] [Family prayers, apparently.]

[1478] See p. 258, *infra*. Sleep, he supposes, frees the soul as really, not so absolutely, as death:--

"Th' immortal mind that hath forsook

Her mansion in this fleshly nook."
Penseroso, line 91.]

[1479] Iliad, x. 155. [Note the Scriptural moderation with which he censures, recognising what is allowable, and rejecting the "pride that apes humility."]

[1480] Luke xii. 35-37. [Concerning "sleep," see p. 259, *infra*.]

[1481] [Holy men, on waking in the night, have always used ejaculations, even when unable to rise. Ps. cxix. 62; Acts xvi. 25.]

[1482] John i. 5.

[1483] John i. 3, 4.

[1484] Prov. viii. 34.

[1485] 1 Thess. v. 5-8.

[1486] [Does our author here use the term "regeneration" with reference to the restitution of all things? (Matt. xix. 20; Acts iii. 21.) He touched upon the subject above, speaking of one that is illuminated: then he begins upon the true life, and to this he may refer. But it strikes me, that naming Lot, his place in the dispensations of grace strikes him as needing some comment, and so he apologizes for passing on.]

[1487] [See [15]note 7 supra, p. 257. Here the immaterial soul is recognised as wholly independent of bodily organs, and sleep is expounded as the image of death freeing the mind.]

[1488] [The psychology of Clement is noteworthy, but his ethical reflections are pure gold.]

Chapter X. [1489] --Quaenam de Procreatione Liberorum Tractanda Sint.
[1490]

Tempus autem opportunum conjunctionis solis iis relinquatur considerandum, qui juncti sunt matrimonio; qui autem matrimonio juncti sunt, iis scopus est et institutum, liberorum susceptio: finis autem, ut boni sint liberi: quemadmodum agricolae seminis quidem dejectionis causa est, quod nutrimenti habendi curam gerat; agriculturae autem finis est, fructuum perceptio. Multo autem melior est agricola, qui terram colit animatam: ille enim ad tempus alimentum expetens, hic vero ut universum permanent, curam gerens, agricolae officio fungitur: et ille quidem propter se, hic vero propter Deum plantat ac seminat. Dixit enim: "Multiplicemini;" [1491] ubi hoc subaudiendum est: "Et ea ratione fit homo Dei imago, quatenus homo co-operatur ad generationem hominis." Non est quaelibet terra apta ad suscipienda semina: quod si etiam sit quaelibet, non tamen eidem agricolae. Neque vero seminandum est supra petram, neque semen est contumelia afficiendum, quod quidem dux est et princeps generationis, estque substantia, quae simul habet insitas naturae rationes. Quae sunt autem secundum naturam rationes, absque ratione praeternaturalibus mandando meatibus, ignominia afficere, valde est impium. Videte itaque quomodo sapientissimus Moyses infrugiferam aliquando sationem symbolice repulerit: "Non comedes, inquit, leporem, nec hyaenam." [1492] Non vult homines esse qualitatis eorum participes, neque eis aequalem gustare libidinem: haec enim animalia ad explendum coitum venereum feruntur insano quodam furore. Ac leporem quidem dicunt quotannis multiplicare anum, pro numero annorum, quos vixit, habentem foramina: et ea ratione dum leporis esum prohibet, significat se dehortari puerorum amorem. Hyaenam autem vicissim singulis annis masculinum sexum mutare in femininum: significare autem non esse illi ad adulteria prorumpendum, qui ab hyaena abstinet. [1493]